２０２３年２月１５日

各 位

株式会社 も み じ 銀 行

池上産業株式会社向けシンジケートローンの組成について

～商工中金との共同主幹事第１号案件～

もみじ銀行（頭取 小田 宏史）は、池上産業株式会社（本社 広島県福山市 代表者 池上 智重）に

対し、シンジケートローンを組成しましたのでお知らせいたします。本シンジケートローンは、商工中金

との共同主幹事第１号案件であり、当行と商工中金が共同アレンジャーを務め、香川銀行が参加し、地域

金融機関と政府系金融機関の協調により、その組成が実現したものです。

同社は木材製品の開発および各種製品の輸入販売業者です。「アコヤ」とよばれる優れた耐久性をもつ

素材の日本総輸入販売元として、国内展開を進めています。

今回、同社は、本シンジケートローンにより調達した資金を活用し、営業キャッシュフローと財務キャ

ッシュフローのミスマッチを解消するとともに、将来の積極的な事業展開に向けた財務基盤を構築します。

当行は、現地実査や経営者等へのヒアリングを含む綿密な事業性評価を商工中金と実施し、同社の強み

や財務上の課題を共有。同社の企業価値向上には、既存債務のリストラクチャリングが必要と考え、地域

金融機関と政府系金融機関で協調して本融資契約を締結しました。

当行は今後も事業内容や成長可能性等、適切な事業性評価を行い、地域経済にとって必要不可欠な中小

企業の価値向上をサポートすることで、地域経済活性化に貢献してまいります。

【本シンジケートローンの概要】                     【主力商品アコヤの導入実績】

組 成 金 額 ６億５，０００万円

(コミットメントライン   ４億円

タームローン２億５，０００万円)

共同アレンジャー もみじ銀行           ４億円

商工中金              ２億円

エ ー ジ ェ ン ト 商工中金

参 加 金 融 機 関 香川銀行       ５，０００万円

契 約 締 結 日 ２０２３年２月８日

【池上産業株式会社の概要】

所 在 地 広島県福山市南松永町４-２-３６ 資 本 金 ５，４００万円

代 表 者 池上 智重 従 業 員 数 １３名(２０２３年１月現在)

業 種 木材卸売業 設 立 １９５９年１１月

以 上

 【本件に関するお問合せ先】

事業性評価部 ソリューション推進グループ

担当：小林 ＴＥＬ：０８２－２４１－３６５２